
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  117  del  24-09-2020

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO "CENTRI COMMERCIALI
NATURALI". APPROVAZIONE PROGETTO E ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di settembre alle ore 22:15, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO P

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il VICE SEGRETARIO COMUNALE LUANA RAMACCIONI

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 120

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

- la Legge regionale n. 27 del 10/11/2009 “Testo unico in materia di commercio”all’art. 85
comma 1 stabilisce che “La Giunta regionale, previo parere della competente Commissione
assembleare, approva un programma annuale di utilizzo delle risorse destinate al
finanziamento degli interventi di cui alla presente legge.” Per rendere attuativo il programma
la Regione Marche ha provveduto, in base all’art. 97, all’istituzione di un fondo unico
finalizzato a sostenere ed a incrementare le attività commerciali.

- con Delibera n. 235 del 2/03/2020 la Giunta regionale ha approvato il programma annuale di
utilizzo delle risorse destinate al settore del commercio anno 2020, ripartendo le risorse tra gli
interventi di cui all’art. 83 c. 1 della suindicata L.R. 27/09, tra i quali rientrano al punto 4)
“Centri Commerciali Naturali – realizzazione di progetti integrati tra i Comuni e le piccole
imprese operanti nei centri storici per lo sviluppo dei centri commerciali naturali”;

- con Decreto del Dirigente della P.F. Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei
consumatori n. 134 del 7/09/2020 della Regione Marche con l’attuazione del suddetto
intervento n. 4 la Regione Marche intende promuovere ed incentivare misure concrete a
sostegno delle imprese commerciali e dell’artigianato artistico e di qualità attraverso la
concessione di contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti relativi alla
riqualificazione e alla valorizzazione commerciale di aree, vie o piazze, con particolare
riguardo ai centri storici e/o minori e privilegiando l’attivazione da parte dei giovani di nuovi
esercizi commerciali;

- con Decreto del Dirigente della P.F. Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei
consumatori n. 149 del 23/09/2020 della Regione Marche è stata prorogata alla data del
30/10/2020 la scadenza per la presentazione del bando, per il settore del commercio, sulla
realizzazione di progetti volti allo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali, approvato con
DDPF n. 134/ACF/2020;

CONSIDERATO che tale bando consente alle aziende beneficiarie di accedere con un tempo
congruo alle richieste di contributo;

RILEVATO vantaggioso il suddetto bando per la realizzazione di progetti integrati tra i
Comuni e le piccole imprese operanti nei centri storici ed urbani attraverso lo  sviluppo e
l’incentivazione dei centri commerciali naturali che la Regione Marche intende promuovere
mediante la concessione di contributi in conto capitale al fine di rivitalizzare la competitività
economica;

VISTO il progetto integrato con gli operatori economici partecipanti di cui il Comune di
Mogliano è capofila, da attuarsi in interventi riguardanti l’arredo urbano, l’illuminazione
pubblica e la sistemazione viaria;

VISTA la Scheda Progetto elaborata dal Comune di Mogliano in cui vengono individuati i
costi relativi agli interventi da realizzare e necessari per un importo complessivo di €
30.000,00  al netto di iva;



RITENUTO che l’amministrazione per la richiesta di contributo in oggetto intende
partecipare con una quota di € 18.300,00 iva compresa pari al 50% del costo complessivo del
progetto integrato ammissibile a finanziamento;

DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE la scheda progetto integrato, depositato in atti;

3) DI PARTECIPARE al bando, per il settore del commercio, sulla realizzazione di progetti
volti allo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali, approvato con DDPF n. 134/ACF/2020;

4) DI PREVEDERE in sede di variazione al bilancio 2020 al cofinanziamento delle spese con
una quota pari ad € 18.300,00 iva compresa, pari al 50% del costo complessivo del progetto
integrato ammissibile a finanziamento;

5) DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento

F.to CLAUDIO CONTIGIANI

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 24-09-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 24-09-2020

F.to CECILIA CESETTI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1) Di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE la scheda progetto integrato, depositato in atti;

3) DI PARTECIPARE al bando, per il settore del commercio, sulla realizzazione di progetti
volti allo sviluppo dei Centri Commerciali Naturali, approvato con DDPF n. 134/ACF/2020;

4) DI PREVEDERE in sede di variazione al bilancio 2020 al cofinanziamento delle spese con
una quota pari ad € 18.300,00 iva compresa, pari al 50% del costo complessivo del progetto
integrato ammissibile a finanziamento.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

DELIBERA DI GIUNTA n.117 del 24-09-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     12-11-2020         al       27-11-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  12-11-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   12-11-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-09-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to LUANA RAMACCIONI

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 LUANA RAMACCIONI

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

